

## Aclaratoria No.1

Referencia: LAC30RFP187 - Regional Evaluation on Norms, Policies and Standards for Gender Equality and Women's Empowerment in Latin America and the Caribbean

Fecha: 1 de diciembre, 2017

**Se le notifica a las/los interesadas/os la/s siguiente/s aclaratoria/s sobre el documento base en referencia:**

---

Pregunta No.1:

¿Cuándo es el periodo de la evaluación (fechas de inicio y final) ?

Respuesta No.1:

El periodo esperado de evaluación inicia desde Abril 2018 y finaliza en Octubre 2018.

Pregunta No.2:

¿Existe alguna posibilidad que la fecha de entrega de propuesta sea modificada?

Respuesta No.2:

No es posible modificar/extender la fecha de entrega de propuesta.

Pregunta No.3:

¿Podemos tener una idea del nivel de esfuerzo anticipado?

Respuesta No.3:

Favor refiérase al pliego de cargos LAC30RFP187 – Términos de Referencia: II Propósito, Alcance y Objetivos de la Evaluación en la página No.5 y III Metodología en la página 6.

Pregunta No.4:

Nos gustaría tener alguna orientación sobre el marco presupuestario disponible para los trabajos de evaluación.

Respuesta No.4:

Según las Regulaciones Financieras del Sistema de Naciones Unidas, los presupuestos no pueden ser difundidos públicamente, ya que cuarta los principios de transparencia y competencia efectiva relacionados a las licitaciones y compras.

Pregunta No.5:

Nos gustaría confirmar que el idioma de presentación de la propuesta puede ser español o inglés indistintamente.

Respuesta No.5:

Según la Hoja de Instrucciones de Propuesta, página 1, renglón 3.1 del documento base, la propuesta puede ser presentada en inglés, español o ambos idiomas.

Pregunta No.6:

¿En qué idioma esperan el informe de evaluación y los estudios de caso?

Respuesta No.6:

Preferiblemente en español; sin embargo, si hubiera un estudio de caso en el Caribe anglófonoque debe escribirlo en inglés.

Pregunta No.7:

En los TdR se mencionan los planes estratégicos 2011-2013 y 2014-2017, ¿son los planes globales de ONU Mujeres o existen documentos estratégicos específicos para la Región?

Respuesta No.7:

Son planes globales, pero hay que analizar también los planes regionales de esas mismas fechas. Los planes regionales están alienados a los planes globales y se le hará llegar al equipo evaluador de la empresa ganadora.

Pregunta No.8:

En la misma línea, ¿existe una estrategia de ONU Mujeres para fortalecer la normativa regional para normas, políticas y estándares para la igualdad de género y empoderamiento de las mujeres?

Respuesta No.8:

Existen marcos globales y regionales sobre el trabajo de ONU Mujeres en el ámbito normativo así como informes, estudios, etc. en la materia.

Pregunta No.9:

Solicitamos nos remitan el modelo de *Proposal Submission* que aparece en los Tdr en un formato en el que podamos incluir nuestros datos sin alterar su contenido tal y como se indica en los TdR.

Respuesta No.9:

Los siguientes formularios han sido colgados en el sitio web <https://www.ungm.org/Public/Notice/64733> en formato MS Word:

Anexo 4 – Formato de propuesta técnica

Anexo 5 – Formato de propuesta financiera

Anexo 6 – Formato de presentación de propuesta

Anexo 7 – Acuerdo Voluntario para promover la igualdad de género y el empoderamiento de las mujeres

Anexo 10 – Formulario de información del consorcio/ sociedad / asociación incidental

---

Fin de la aclaratoria.